
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

1.1. CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 380 de 27/01/2023

Dispõe sobre a revogação de resoluções do Conselho Universitário.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DAFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Revogar o inciso III daResolução nº208, de 31 de março de 2022,do Conselho
Universitário, que trata da concessão de turnos contínuos à servidora Eloíse Munaro Chaves da Silva, em virtude
de remoção para outro setor e/ou Unidade.

Art. 2º Revogar o inciso IV da Resoluçãonº244, de 29 de novembro de 2018 , do Conselho
Universitário, que trata da concessão de turnos contínuos ao servidorRoberto Godoy Junior em virtude de
remoção para outro setor e/ou Unidade.

Art. 3º Revogar a Resolução nº 181, de 16de dezembro de 2021, do Conselho Universitário, que
trata da concessão de turnos contínuos ao servidorEmerson Almeida Renovatoem virtude de remoção para outro
setor e/ou Unidade.

Art. 4º Revogar o inciso II da Resolução nº329, de 26 de outubro de 2022,do Conselho
Universitário, que trata da concessão de turnos contínuos ao servidor Carlos Alexsander Simão Narciso Junior
em virtude de remoção para outro setor e/ou Unidade.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.Jones Dari Goettert

Página 1 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 3 de 30/01/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA da FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e considerando as
recomendações constantes no Relatório de Avaliação da CGU referente à Auditoria Anual de Contas realizada
na Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD (exercício de 2019).

RESOLVE:

I- Recompor a Comissão para análise das recomendações e encaminhamentos das tratativas
referentes ao Achado nº 3.3 do Relatório de Avaliação da CGU, conforme abaixo:

SERVIDOR SIAPE SETOR

Maricy Raquel Lindenbah Bonfa 2891010 COPQ/PROPP

Renato Fabiano Cintra 1918996 COPQ/PROPP

Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes 1544758 COPG/PROPP

Erlaine Binotto 1691467 FACE

II –A presidência da comissão será exercida pela Coordenadora de pesquisa, profª Maricy Raquel
Lindenbah Bonfa.

III – A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

IV- Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.

Profª. Seila Rojas de Souza

Página 2 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Pró-Reitora de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa

Página 3 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 26 de 30/01/2023

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, designada pela Portaria RTR/UFGD n.º 455, de 04 de julho de 2022, no uso das
atribuições regimentais e as que lhe foram delegadas pela Portaria RTR/UFGD n.° 540 de 12 de junho de 2015 e,
considerando o que consta no processo n.º 23005.020468/2022-90, RESOLVE:

Designar, para exercer os encargos e competências estabelecidos na INSTRUÇÃO NORMATIVA
NÚMERO 1 de 09/08/2019 – Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da UFGD, Instrução Normativa
SEGES/MPDG n.º 05/2017 e Lei n.º 8.666/1993, no acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 38/2022,
firmado com a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC, referente a distribuição de publicidade
legal:

Bianca Cegati Ozuna, Jornalista, SIAPE 1979054, para a função de gestora;1.

Karine Arminda de Fátima Segatto, Redatora, SIAPE 1666945, para a função de fiscal.2.

Andressa Cecília Almeida Bachega Casari

Pró-Reitora de Administração

Página 4 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. EDITAL DE DIVULGAÇÃO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NÚMERO 1 de 30/01/2023

DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS E PLANOS DE TRABALHO INSCRITOS PARA

SELEÇÃO PROLICEN 2023 - PROGRAMA DE PROJETOS DE PESQUISA NA
LICENCIATURA

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas portarias da Reitoria da UFGD de nº(s) 538, de
12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, considerando o Edital de Abertura PROGRAD nº 19, de 03 de
outubro de 2022, RESOLVE:

I - Divulgar, na forma do Anexo I, os projetos e planos de trabalho inscritos na Seleção
PROLICEN 2023, conforme previsto no Edital de abertura PROGRAD Nº 19/2022.

II – Abrir prazo para recurso dia 31/01/2023. Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail
cograd.programas@ufgd.edu.br

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 5 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 30 DE JANEIRO DE 2023

Anexo I – Projetos e Planos de Trabalho inscritos na Seleção PROLICEN 2023

UA
Professor
(a)

Título do Projeto
Título do Plano
de Trabalho

Curso do
aluno

Acadêmico Situação

1 FALE
Flávia
Janiaski
Vale

O teatro na
proposta para
Educação Infantil
de Reggio Emília

Os perigos do
Livro Didático na
educação infantil
segundo a
proposta de
Reggio Emília

Artes
Cênicas

Thiago
Oliveira da
Silva Santos

Encaminhado
para análise

2 FACET
Vanderléa
Rodrigues
Bazão

Formação de
Professores de
Matemática:
Compartilhando
Saberes

O Cálculo
Diferencial e
Integral na
Formação de
Professores

Matemática

Bianca
Roldãn
Bianchi
Rodrigues

Encaminhado
para análise

3 FCH
Carlos
Barros
Gonçalves

Primeira República
e campo religioso
no Brasil: histórias,
narrativas e fontes
de pesquisa

Pensar a
Diversidade
Religiosa na
Escola Pública:
uma proposta de
caminhos

História
Veronica
Arguello
Petersen

Encaminhado
para análise

4 FALE
Marilze
Tavares

Diversidade
Linguística e
Ensino: crenças e
atitudes de
professores e
estudante

A percepção de
estudantes
concluintes do
Ensino
Fundamental
sobre os
fenômenos de
variação e
mudança
linguísticas

Letras
Letícia
Camargo
Galuci

Encaminhado
para análise

Página 6 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5 FACET

Adriana
Fátima de
Souza
Miola

A formação de
professores de
Matemática a partir
da resolução
CNE/2019 e da
Base Nacional
Comum Curricular

A influência da
Base Nacional
Comum
Curricular nas
reformulações dos
PPCs dos cursos
de licenciatura em
Matemática de
Mato Grosso do
Sul

Matemática
Mariana
Bork
Cipriano

Encaminhado
para análise

6 FACET

Adriana
Fátima de
Souza
Miola

A formação de
professores de
Matemática a partir
da resolução
CNE/2019 e da
Base Nacional
Comum Curricular

Uma análise dos
métodos
avaliativos
utilizados pelos
professores de
Matemática das
escolas públicas
de Dourados a
partir da
implementação da
Base Nacional
Comum
Curricular

Matemática
Gabriela
Leite
Custódio

Encaminhado
para análise

7 EAD
Elizabeth
Matos
Rocha

Elementos de
convergência entre
o Conteúdo
Didático Digital e
tipos de Ambientes
Virtuais em cursos
de graduação da
Faculdade de
Educação a
Distância da
Universidade
Federal da Grande
Dourados: estímulo
à autonomia da
aprendizagem

Testagem e
análise de
conteúdos
didáticos digitais
para estudantes da
Licenciatura em
Letras Libras
ofertado pela
Faculdade de
Educação a
Distância da
UFGD

Letras -
Libras

Alessandra
Mendonça
dos Santos
Ortiz

Encaminhado
para análise

Página 7 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8 FAED

Magda
Carmelita
Sarat
Oliveira

“Vida de
Professor/a”:
trajetórias docentes
e memórias de
práticas
pedagógicas na
Educação Infantil e
na Infância em
instituições de
Mato Grosso do
Sul

Gênero e práticas
educativas com
meninas e
meninas: os jogos
e as brincadeiras!

Pedagogia
Luciana
Rodrigues
de Macêdo

Encaminhado
para análise

9 FAIND

Jeanne
Mariel
Brito de
Moura
Maciel

A Questão Agrária
nas Escolas
Públicas de
Educação Básica
na Região da
Grande Dourados
de Mato Grosso do
Sul

Evasão escolar:
conceitos, causas,
ações preventivas
e seus reflexos na
Escola Municipal
Salustiano da
Motta -
Terenos/MS

Licenciatura
em
Educação do
Campo com
Habilitação
em Ciências
Humanas

Adriano
Alves
Pinheiro

Encaminhado
para análise

Página 8 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

4.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 1 de 26/01/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nº. 455,
Art. 5º de 04/07/2022, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº
207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD), referente ao período: 04/12/2022 a 03/01/2023.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 9 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 1 DE 26 DE
JANEIRO DE 2023

Período:04/12/2022 a 03/01/2023

Informações de publicação no DOU n. 04, de 05/01/2023, seção 03, p. 103

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ARTES CÊNICAS - BACHARELADO e-MEC:421336

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FERNANDA
MIRELA
RODRIGUES
TOBIAS

XXX.497.131-XX 20/06/2021 02/07/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:51
Registro:11051

PEDRO
MIGUEL
MARCHES
DA SILVA

XXX.056.058-XX 23/01/2018 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:52
Registro:11052

TAYNÁ
KARINE
FARIAS
CAMPOS

XXX.955.972-XX 18/01/2017 02/08/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:53
Registro:11053

Curso:ARTES CÊNICAS - LICENCIATURA e-MEC:121336

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
GABRIELA
LOBO

XXX.455.548-XX 02/02/2016 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:48
Registro:11048

CRISLAINE
VENÂNCIA

XXX.692.071-XX 03/02/2017 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:49
Registro:11049

Página 10 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FERNANDA
TEIXEIRA DA
SILVA

XXX.338.491-XX 18/01/2017 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:50
Registro:11050

WANDERSON
CAVALCANTI
SILVESTRE
NOBRE DE
PAULO

XXX.696.969-XX 18/01/2017 18/06/2022 24/10/2022 12/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:61
Registro:11061

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANNA
CAROLINA
MILTOS
VALIENTE

XXX.721.731-XX 14/03/2017 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:29
Registro:11029

EWERTON
FERNANDES
FERREIRA
LIMA

XXX.264.821-XX 24/01/2018 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:30
Registro:11030

JÉSSICA
PATRICIA
DE SÁ
SOUZA

XXX.053.288-XX 18/01/2017 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:56
Registro:11056

LÍDIA IRAÍ
DA SILVA

XXX.681.711-XX 29/01/2018 02/07/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:31
Registro:11031

MARIANA
CARVALHO
STURARO

XXX.406.231-XX 05/02/2018 02/07/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:32
Registro:11032

MURILO
STEIN
OLIVEIRA

XXX.166.045-XX 15/02/2016 18/06/2022 23/11/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:33
Registro:11033

ALANA
LIMA
NOVAIS

XXX.059.591-XX 22/02/2016 05/08/2022 24/10/2022 12/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:60
Registro:11060

Página 11 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ESMAEL
DIAS
PRADO

XXX.366.051-XX 21/03/2018 27/02/2020 05/12/2022 15/12/2022 016072
Livro:13-MEST
Folha:32
Registro:2432

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO e-MEC:315876

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HEMYLLY
KARLA FARIAS
LOPES

XXX.706.481-XX 04/04/2016 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:39
Registro:11039

ISAMARA
CARVALHO
FERREIRA

XXX.819.046-XX 05/02/2018 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:40
Registro:11040

MARINA
SCHIBICHEWSKI

XXX.675.549-XX 26/02/2018 12/09/2022 23/11/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:41
Registro:11041

RAÍSSA
CRISTINA
DARROZ
CORREA

XXX.150.248-XX 26/02/2018 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:42
Registro:11042

NIKOLLI MARY
MOREIRA
BENITES

XXX.138.121-XX 09/01/2015 18/06/2022 24/10/2022 12/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:58
Registro:11058

KAREN RHAIZA
SCHMIDT
TAVARES

XXX.032.209-XX 17/01/2017 18/06/2022 24/10/2022 14/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:66
Registro:11066

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA e-MEC:15876

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 12 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALINE
CONCEIÇÃO
BRUM
GOMES

XXX.380.361-XX 18/01/2017 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:34
Registro:11034

DANRVNEY
CHRISTIAN
MONTEIRO
DOS
SANTOS

XXX.658.254-XX 03/04/2019 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:35
Registro:11035

FRANCIELI
CARLOS DE
OLIVEIRA

XXX.433.161-XX 24/01/2018 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:36
Registro:11036

JOSÉ IRLAN
DA SILVA
SANTOS

XXX.230.721-XX 22/01/2018 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:37
Registro:11037

SARAH
LAM ORUÉ

XXX.924.661-XX 22/01/2018 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:38
Registro:11038

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO e-MEC:95731

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

INGRID
CAROLI
CRUZ

XXX.034.348-XX 05/02/2018 18/06/2022 23/11/2022 14/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:65
Registro:11065

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BEATRIZ
RAMOS
CARDOSO
GÍUDICE

XXX.136.838-XX 13/03/2017 18/06/2022 23/11/2022 13/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:63
Registro:11063

Página 13 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GISLANE
TEIXEIRA
TELES

XXX.399.221-XX 16/02/2016 02/07/2022 23/11/2022 14/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:64
Registro:11064

Curso:EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MANOEL
SOARES
DE
OLIVEIRA
JUNIOR

XXX.027.992-XX 08/04/2019 28/02/2022 28/11/2022 03/01/2023 016087
Livro:13-MEST
Folha:35
Registro:2435

PATRICIA
DE
SOUZA
FERREIRA

XXX.431.000-XX 03/03/2020 23/05/2022 28/11/2022 03/01/2023 016088
Livro:13-MEST
Folha:36
Registro:2436

Curso:ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:1258915

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ
CÂMARA
OTECHAR
SANCHES

XXX.700.011-XX 13/02/2014 18/06/2022 23/11/2022 06/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:21
Registro:11021

LEANDRO
LEONI DE
VASCONCELOS

XXX.805.401-XX 01/02/2016 18/06/2022 24/10/2022 06/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:22
Registro:11022

MATHEUS
VIERA ZÁRATE

XXX.125.438-XX 06/02/2017 18/06/2022 24/10/2022 06/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:23
Registro:11023

PEDRO
HENRIQUE
ARAUJO DOS
REIS

XXX.240.171-XX 02/03/2015 18/06/2022 23/11/2022 06/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:24
Registro:11024

Página 14 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIEL
ENGELBERG
DE MORAES

XXX.608.731-XX 01/04/2013 18/06/2022 18/10/2022 05/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:19
Registro:11019

Curso:FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:1258744

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DOUGLAS
LOURINALDO
DA SILVA

XXX.725.444-XX 26/02/2018 18/06/2022 23/11/2022 06/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:27
Registro:11027

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CRISTIANE
DA COSTA
CARVALHO

XXX.675.401-XX 03/03/2020 30/03/2022 05/12/2022 15/12/2022 016073
Livro:13-MEST
Folha:33
Registro:2433

ISADORA
GOLIM
CAMPOS

XXX.566.121-XX 03/03/2020 24/03/2022 05/12/2022 15/12/2022 016071
Livro:13-MEST
Folha:34
Registro:2434

Curso:GEOGRAFIA - BACHARELADO e-MEC:1113052

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUIZ
FELIPE
CABRAL
DA SILVA

XXX.528.091-XX 08/01/2015 02/09/2022 23/11/2022 12/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:59
Registro:11059

Página 15 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MIRLLA
CASIMIRO
SOARES

XXX.305.961-XX 15/02/2016 02/09/2022 23/11/2022 13/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:62
Registro:11062

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUIZ
FELIPE
RODRIGUES

XXX.970.929-XX 13/03/2019 12/07/2022 28/11/2022 03/01/2023 016086
Livro:3-DOUT.
Folha:28
Registro:428

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOSEMAR
BENITES

XXX.887.931-XX 13/03/2019 10/03/2022 28/11/2022 03/01/2023 013005
Livro:13-MEST
Folha:37
Registro:2437

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GLEICE
ALMEIDA
DE
OLIVEIRA

XXX.612.996-XX 26/02/2018 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:43
Registro:11043

JÚLIA
TERUEL
SOARES

XXX.475.728-XX 03/02/2016 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:44
Registro:11044

LARISSA
ALVES
LANGE

XXX.658.078-XX 15/02/2016 10/08/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:46
Registro:11046

Página 16 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LEONARDO
TEIXEIRA
CRUZ

XXX.104.918-XX 06/03/2017 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:45
Registro:11045

MAYRA
JARA
AZUAGA
FLEITAS

XXX.662.521-XX 06/03/2017 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:47
Registro:11047

GISLENE
RODRIGUES
FARIA

XXX.124.611-XX 09/01/2015 18/06/2022 24/10/2022 12/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:57
Registro:11057

Curso:LETRAS - LICENCIATURA PORTUGUÊS-INGLÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS
e-MEC:29513

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOSILENE
SANTOS
DA SILVA

XXX.769.291-XX 22/01/2018 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:54
Registro:11054

THAINARA
DENISE
PAULO
VALLEJO
BARBOSA

XXX.249.861-XX 25/01/2018 18/06/2022 24/10/2022 07/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:55
Registro:11055

Curso:LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA/ LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS e-
MEC:1260260

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
DOS
SANTOS

XXX.021.581-XX 05/02/2018 04/12/2021 24/11/2022 06/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:20
Registro:11020

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Página 17 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALDENORA
OLIVEIRA
COUTINHO
LIBRAIZ

XXX.415.901-XX 08/04/2014 02/07/2022 30/09/2022 05/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:18
Registro:11018

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALDENORA
OLIVEIRA
COUTINHO
LIBRAIZ

XXX.415.901-XX 08/04/2014 02/07/2022 30/09/2022 05/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:17
Registro:11017

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELIVELTON
SANTOS
DA SILVA

XXX.265.841-XX 08/01/2015 18/06/2022 23/11/2022 06/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:28
Registro:11028

Curso:SISTEMAS DE INFORMAÇÃO-BACHARELADO e-MEC:18384

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CÁSSIO
CAVALCANTE
SANTANA

XXX.216.991-XX 03/02/2017 18/06/2022 24/10/2022 06/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:25
Registro:11025

LETICIA
GENES
GOMES

XXX.018.991-XX 14/02/2014 18/06/2022 23/11/2022 06/12/2022
Livro:56-GRAD
Folha:26
Registro:11026

Página 18 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. DIRETORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 1 de 30/01/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento no País dos servidores abaixo, (Decreto n.º 5.707 de
23/02/2006).

Nome do Servidor Período do afastamento Evento: Local/Cidade

Rita de Cássia Bertolo
Martins
SIAPE: 2048384

Início: 09/02/2023
Término: 12/02/2023

Reunião Comissão de Avaliadores do
Conselho Federal de Nutricionistas>

Brasília-DF

Prof.ª Dr.ª Silvia Aparecida Oesterreich

Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Página 19 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 2 de 30/01/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 2, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento no País dos servidores abaixo, (Decreto n.º 5.707 de
23/02/2006).

Nome do Servidor Período do afastamento Evento: Local/Cidade

Rita de Cássia Bertolo
Martins
SIAPE: 2048384

Início: 15/02/2023
Término: 17/02/2023

Reuniões de comissões e
plenária do CRN-3

São Paulo - SP

Prof.ª Dr.ª Silvia Aparecida Oesterreich

Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Página 20 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 3 de 30/01/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 3, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento no País dos servidores abaixo, (Decreto n.º 5.707 de
23/02/2006).

Nome do Servidor Período do afastamento Evento: Local/Cidade

Jucilane Lima Henklain
Ferruzzi
SIAPE: 3538595

Início: 01/03/2023
Término: 03/03/2023

Oficina do teste de progresso
2023

BrasÍlia - DF

Prof.ª Dr.ª Silvia Aparecida Oesterreich

Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Página 21 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 4 de 28/01/2023

O DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor HELITON ARANTES ROCHA, matrícula SIAPE 3317408,
no período entre 28 de janeiro a 30 de janeiro de 2023.

____________________

Prof. Dr. Eliel Benites

Diretor

Página 22 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. PUBLICAÇÃO

6.1. DIVISÃO DE CONVÊNIOS

PUBLICAÇÃO NÚMERO 7 de 30/01/2023

EXTRATO DO ACORDO DE ESTÁGIO CELEBRADO ENTRE A UFGD E A EMPRESA
ABV COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

PROCESSO N° 23005.027424/2022-91.

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
representada por seu Reitor, o Sr. Jones Dari Goettert; EMPRESA ABV COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA,
representada por seu procurador, o Sr. Paulo Henrique Ponciano.

OBJETIVO: Estabelecer e possibilitar a realização de estágios curriculares supervisionados
obrigatórios e não obrigatórios por alunos matriculados e frequentes nos cursos de graduação ofertados pela
INSTITUIÇÃO DE ENSINO (UFGD) nas áreas de atuação e interesses comuns.

VIGÊNCIA: 13/01/2023 a 13/01/2033.

DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

Página 23 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

7.1. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 5 de 13/01/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE ad referendum:

Considerando o afastamento da professora Liane Maria Calarge; e

Considerando que há candidatos homologados no processo seletivo para professor substituto do
Edital de abertura CCS N.º 12, de 05 de outubro 2022e o Edital de Homologação Reitoria n.º 08, de 1º de
novembro de 2022, que atendem as exigências de formação para assumir as disciplinas;

Aprova a convocação e contratação do candidato JOÃO HENRIQUE DE SOUZA BARROS
(inscrição 2022167000056), primeiro colocado no processo seletivo para professor substituto área: BIOLOGIA /
EDUCAÇÃO AMBIENTALdos Editais citados acima. Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Período:06meses.

Disciplinas que serão ministradas pelo contratado:

DISCIPLINA CH TEÓRICA CH PRÁTICA CH SEMANAL CURSO

Análise ambiental do meio físico:
Água, atmosfera e clima

36h 36h 04 Gestão Ambiental

Gestão de recursos hídricos 36h 18h 03 Gestão Ambiental

Microbiologia 54h 18h 04 Gestão Ambiental

Total 11

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 24 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 6 de 26/01/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais.
Resolve, ad referedum:

Aprovar as alterações do Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura -
FCBA, a partir do calendário acadêmico 2023-1, da Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 25 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 7 de 26/01/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais.
Resolve, ad referedum:

Aprovar a alteração a presidência do NDE de Ciências Biológicas Licenciatura, que era o Prof.
Diego Medeiros (saiu à pedido) passando a ser Joseana Stecca Farezim Knapp (indicação dos membros do
NDE).

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 26 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7.2. FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 11 de 30/01/2023

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UFGD, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação da lista de oferta 2023.1 do curso de Tecnologia em
Gestão de Recursos Humanos EaD/UAB/UFGD, conforme segue:

Disciplina Professor responsável

Administração de Cargos, Salários e Benefícios A definir

Atividades Complementares A definir

Comportamento Organizacional A definir

Desenvolvimento Pessoal e Profissional A definir

Dinâmica de Grupos A definir

Direito Empresarial A definir

Educação à Distância A definir

Educação Corporativa A definir

Ética e Relações Humanas no Trabalho A definir

Gestão do Conhecimento A definir

Gestão de Pessoas A definir

Gestão Empresarial A definir

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) A definir

Processos Gerenciais A definir

Programa Multidisciplinar Integrado II A definir

Psicologia Organizacional e do Trabalho A definir

Relações Sindicais e Negociação Trabalhista A definir

Responsabilidade e Social e Meio Ambiente A definir

Saúde e Segurança do Trabalho A definir

Página 27 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Técnica de Administração de Pessoas A definir

Técnica de Negociação A definir

Técnica de Recrutamento e Seleção A definir

Treinamento e Desenvolvimento A definir

ROSANA DE FÁTIMA JANES CONSTÂNCIO

Página 28 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7.3. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 18 de 30/01/2023

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

Aprovar o relatório final das atividades de monitoria – Edital PROGRAD nº 08/2022 – abaixo
relacionado, de acordo com o parecer favorável da Comissão Interna de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação da
Faculdade de Direito e Relações Internacionais, no Memorando nº 01/2023 de 27 de janeiro de 2023.

Professor(a) Monitor(a) Disciplina Código Curso/Faculdade
Monitoria
c/ bolsa

Bruno Boti
Bernardi

Gabriela
Cardoso
Tanganeli de
Oliveira

Teoria das
Relações
Internacionais I

06150002628
Relações
Internacionais/FADIR

Sim

Alaerte Antonio Martelli Contini

Diretor em substituição

FADIR/UFGD

Página 29 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5417 Data: 30/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 19 de 30/01/2023

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

Aprovar o parecer encaminhado pela Comissão Interna de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação da
Faculdade de Direito e Relações Internacionais da UFGD (CIEPPG) no Memorando n° 02/2023 –
CIEPPG/FADIR/UFGD de 27 de janeiro de 2023 referente à APROVAÇÃO da Proposta de Projeto de
Ensino SEM ÔNUS para a UFGD, conforme abaixo:

Projeto de Ensino SEM Ônus Coordenadora Vigência

“SIMULADÃO DA OAB NA UFGD” Prof. Tiago Resende Botelho 01/02/2023 a 15/02/2023

Alaerte Antonio Martelli Contini

Diretor em substituição

FADIR/UFGD

Página 30 de 30


